Bu bütünlük
içinde müt‘a kavramı, evlilik akdinin sona erdiği durumlarda kadının korunmasını esas alan
bir ilke çerçevesinde anlam kazanmış, fıkıh literatüründe bu çerçevede sistematikleştirilmiştir.

Kudûrî (ö. 428/1037), Şerhu Muhtasari’l-Kerhî adlı eserinde müt‘aya dair önemli bir fıkhî
değerlendirmeye yer verir. İmam Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve Ebû Yûsuf’a (ö. 182/798) göre
müt‘a bedeli, kadının emsal mehrinin yarısını geçemeyeceği gibi, beş dirhemden de az olamaz.
Bunun gerekçesi, emsal mehirin evlilik akdinde kadına sunulan meşru bir karşılık (ʿıvaz)
olmasıdır. Dolayısıyla, zifaf gerçekleşmeden boşanan bir kadına müt‘a verilmesi, aslında eksik
kalan bu karşılığın –tıpkı belirlenmiş mehrin boşama ile yarıya düşürülmesi gibi– kısmen
telafisidir.

olmasıdır.10 Bu doğrultuda, evlenme sırasında boşanma niyeti taşıyan akitlerin geçerliliği
tartışmalı hale gelmiştir. Nitekim İbn Nüceym (ö. 1005/1596), zihninde boşanma niyeti taşıdığı
halde süre zikretmeden evlenen kimsenin nikâhını geçerli sayarken; bu tür niyetlerin, lafzî
beyanla desteklenmediği sürece geçici nikâh kategorisine girmeyeceğini ifade etmektedir.11
Buna karşılık bazı hukukçular söz konusu niyetin beyan edilmemiş olsa dahi müt‘a
hükümlerini doğuracağını ileri sürmüşlerdir. Örneğin el-Evzâî (ö. 157/774) ile bazı Hanbelî
âlimler, boşama iradesi açıklanmasa dahi niyetin varlığını müt‘a benzeri bir uygulama olarak
değerlendirmişlerdir. Karâfî’nin (ö. 684/1285) İbn Rüşd’den (ö. 595/1198) naklettiği görüşte ise
kadın tarafından da bilinen bir boşanma niyetiyle yapılan nikâh, açıkça müt‘a nikâhı olarak
nitelendirilmiştir.12

Caʿferî fıkhı literatüründe ise konu, mezhebin aile hukukuna yaklaşımının temel
unsurlarından birini teşkil etmektedir.